
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1105 Joi, 19 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.660.006. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei 

zonale pentru localitatea Dudeștii Noi, județul Timiș .... 2–4

4.660.007. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei 

zonale pentru localitatea Dumbrăvița, din județul Timiș 4–6

4.660.008. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei 

zonale pentru localitatea Ghiroda, județul Timiș ........ 7–9

4.660.009. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii de carantinare 

a localității Giroc, din județul Timiș ............................ 9–11

4.660.010. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii de carantinare 

pentru localitatea Moșnița Nouă, județul Timiș .......... 12–14

4.660.011. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii carantinei 

pentru municipiul Gherla, județul Cluj ........................ 14–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

26. — Hotărâre privind aprobarea listei sediilor secțiilor de

votare din străinătate la alegerile pentru Senat și

Camera Deputaților din anul 2020, precum și unele

măsuri pentru buna organizare a acestora ................ 15–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei zonale pentru localitatea Dudeștii Noi, județul Timiș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Dudeștii Noi, județul Timiș, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,67 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 73 din 18.11.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Timiș nr. 31.622 din 18.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 18.600 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

2

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.824 din 4.11.2020, pentru

localitatea Dudeștii Noi, județul Timiș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) sunt

delimitate de următoarele coordonate geografice:

— latitudine: N 45°50'51.6'', longitudine: E 21°06'44.2''

— latitudine: N 45°50'51.2'', longitudine: E 21°05'32.7''

— latitudine: N 45°50'02.7'', longitudine: E 21°05'21.7''

— latitudine: N 45°50'03.2'', longitudine: E 21°05'58.2''

— latitudine: N 45°49'31.8'', longitudine: E 21°06'39.3''

— latitudine: N 45°49'50.7'', longitudine: E 21°07'11.2''

— latitudine: N 45°50'14.3'', longitudine: E 21°06’15.7''

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute la art. 4 și 5, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — În intervalul orar 6,00—22,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimație de

serviciu sau oricare alt document care să ateste activitatea

profesională;

c) asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază

ale persoanelor precum și bunuri necesare desfășurării activității

profesionale;

d) alte motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități, decesul unui membru de familie.

Aceste persoane vor prezenta o declarație pe propria

răspundere care să cuprindă numele și prenumele, data nașterii,

adresa de domiciliu, motivul deplasării, adresa spre care se

deplasează, data completării și semnătura;

e) deplasări scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei legate

de nevoile animalelor de companie/domestice;

f) urgențe medicale;

g) tranzitarea zonei carantinate de către persoane care nu

au domiciliul pe raza acesteia, dacă nu au fost stabilite rute

ocolitoare.

Art. 5. — În intervalul orar 22,00—6,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator care să ateste

activitatea profesională în intervalul orar 22,00—6,00;

c) urgențe medicale.

Art. 6. — În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și pentru aprovizionarea

populației;



b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități profesionale în zona carantinată;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare, cu prezentarea

certificatului de producător;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 alin (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Timiș se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă, și vor fi aduse la cunoștința

populației.

Art. 8. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării, în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

autorităților abilitate, atât în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea

în/din zona carantinată, legitimația de serviciu/adeverința

eliberată de angajator sau oricare alt document care să ateste

activitatea profesională.

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte autorităților abilitate, atât

în interiorul cât și la intrarea/ieșirea în/din zona carantinată, o

declarație pe propria răspundere care să cuprindă numele și

prenumele, data nașterii, domiciliul/reședința, motivul deplasării,

adresa la care se deplasează, data completării și semnătura.

Art. 9. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise/locuri de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spatii închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil,

fără spectatori;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri.

Art. 10. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarate în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, a rutelor ocolitoare,

căilor majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mass-media locală a acestei măsuri;

4. oficierea slujbelor de înmormântare, doar în exteriorul

clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

5. oficializarea slujbelor religioase de cununie și botez cu

prezența unui număr maxim de 8 persoane;

6. oficierea stărilor civile cu prezența a maximum 20 de

persoane în exteriorul clădirilor și, respectiv, 8 persoane în

interiorul clădirii, cu respectarea regulilor de protecție sanitară,

stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din

Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

7. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

8. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Timiș va întreprinde

următoarele:

1. va analiza oportunitățile și va prioritiza testarea

persoanelor, va transmite solicitări de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. va stabili un calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și va urmări îndeplinirea acestuia de către

unitatea administrativ teritorială în cauză;

3. va îndruma și implica medicii de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate la domiciliul și acordarea asistenței medicale

a populației din zona respectivă (femei gravide, persoane în

program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. va supraveghea colectarea deșeurilor medicale și va

asigura respectarea normelor de colectare a deșeurilor

medicale.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Banat” al

județului Timiș asigură transmiterea mesajelor de avertizare prin

sistemul RO-ALERT către populația din localitatea carantinată,

cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

3



contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Timiș,

care va asigura informarea președintelui Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Timiș și a Direcției de Sănătate Publică

Timiș și, spre informare, la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății – Direcția generală de asistență medicală și

sănătate publică, Inspectoratului General al Poliției al Române și

Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Art. 15. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

4

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.006.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei zonale pentru localitatea Dumbrăvița, din județul Timiș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Dumbrăvița, județul Timiș, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 11,60 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 74 din 18.11.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Timiș nr. 31.622 din 18.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 18.600 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.827 din 4.11.2020, pentru

localitatea Dumbrăvița, județul Timiș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) sunt

delimitate de următoarele coordonate geografice:

— latitudine: N 45°49'01.6'', longitudine: E 21°13'52.6''

— latitudine: N 45°48'23.2'', longitudine: E 21°12'12.0''

— latitudine: N 45°47'53.2'', longitudine: E 21°12'27.9''

— latitudine: N 45°47'26.4'', longitudine: E 21°13'23.0''

— latitudine: N 45°46'52.6'', longitudine: E 21°14'40.2''

— latitudine: N 45°48'21.0'', longitudine: E 21°15'45.5''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.



Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute la art. 4 și 5, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — În intervalul orar 6,00—22,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimație de

serviciu sau oricare alt document care să ateste activitatea

profesională;

c) asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază

ale persoanelor precum și bunuri necesare desfășurării activității

profesionale;

d) alte motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea copiilor/

membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane

aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități, decesul unui membru de familie. Aceste

persoane vor prezenta o declarație pe propria răspundere care

să cuprindă numele și prenumele, data nașterii, adresa de

domiciliu, motivul deplasării, adresa spre care se deplasează,

data completării și semnătura;

e) deplasări scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei legate

de nevoile animalelor de companie/domestice;

f) urgențe medicale;

g) tranzitarea zonei carantinate de către persoane care nu

au domiciliul pe raza acesteia, dacă nu au fost stabilite rute

ocolitoare.

Art. 5. — În intervalul orar 22,00—6,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator care să ateste

activitatea profesională în intervalul orar 22,00—6,00;

c) urgențe medicale.

Art. 6. — În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și pentru aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități profesionale în zona carantinată;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare, cu prezentarea

certificatului de producător;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 alin (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Timiș se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă, și vor fi aduse la cunoștința

populației.

Art. 8. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării, în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

autorităților abilitate, atât în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea

în/din zona carantinată, legitimația de serviciu/adeverința

eliberată de angajator sau oricare alt document care să ateste

activitatea profesională.

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte autorităților abilitate, atât

în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea în/din zona carantinată, o

declarație pe propria răspundere care să cuprindă numele și

prenumele, data nașterii, domiciliul/reședința, motivul deplasării,

adresa la care se deplasează, data completării și semnătura.

Art. 9. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități.

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise/locuri de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spatii închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil,

fără spectatori;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

5



Art. 10. —  În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarate în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, a rutelor ocolitoare,

căilor majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mass-media locală a acestei măsuri;

4. oficierea slujbelor de înmormântare, doar în exteriorul

clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

5. oficializarea slujbelor religioase de cununie și botez cu

prezența unui număr maxim de 8 persoane;

6. oficierea stărilor civile cu prezența a maximum 20 de

persoane în exteriorul clădirilor și, respectiv, 8 persoane în

interiorul clădirii, cu respectarea regulilor de protecție sanitară,

stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din

Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

7. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

8. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Timiș va întreprinde

următoarele:

1. va analiza oportunitățile și va prioritiza testarea

persoanelor, va transmite solicitări de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. va stabili un calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și va urmări îndeplinirea acestuia de către

unitatea administrativ teritorială în cauză;

3. va îndruma și implica medicii de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate la domiciliul și acordarea asistenței medicale

a populației din zona respectivă (femei gravide, persoane în

program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. va supraveghea colectarea deșeurilor medicale și va

asigura respectarea normelor de colectare a deșeurilor

medicale.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Banat” al

județului Timiș asigură transmiterea mesajelor de avertizare prin

sistemul RO-ALERT către populația din localitatea carantinată,

cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Timiș și a Direcției de

Sănătate Publică Timiș și, spre informare, la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală și sănătate publică, Inspectoratului

General al Poliției Române și Inspectoratului General al

Jandarmeriei Române.

Art. 15. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

6

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.007.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei zonale pentru localitatea Ghiroda, județul Timiș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Ghiroda, județul Timiș, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 9,58 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 75 din 18.11.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Timiș nr. 31.622 din 18.11.2020 și a Avizului Institutul Național de

Sănătate Publică nr. 18.600 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

7

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.830 din 4.11.2020, pentru localitatea

Ghiroda, județul Timiș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— latitudine: N 45°46'47.3'', longitudine: E 21°18'49.1''

— latitudine: N 45°46'15.7'', longitudine: E 21°16'29.8''

— latitudine: N 45°45'56.4'', longitudine: E 21°16'31.9''

— latitudine: N 45°45'01.5'', longitudine: E 21°17'51.2''

— latitudine: N 45°45'25.1'', longitudine: E 21°19'08.1''

— latitudine: N 45°46'20.1'', longitudine: E 21°19'05.7''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute la art. 4 și 5, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — În intervalul orar 6,00—22,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimație de

serviciu sau oricare alt document care să ateste activitatea

profesională;

c) asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază

ale persoanelor, precum și bunuri necesare desfășurării activității

profesionale;

d) alte motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea copiilor/

membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane

aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități, decesul unui membru de familie. Aceste

persoane vor prezenta o declarație pe propria răspundere care

să cuprindă numele și prenumele, data nașterii, adresa de

domiciliu, motivul deplasării, adresa spre care se deplasează,

data completării și semnătura;

e) deplasări scurte în apropierea locuinței/gospodăriei, legate

de nevoile animalelor de companie/domestice;

f) urgențe medicale;

g) tranzitarea zonei carantinate de către persoane care nu

au domiciliul pe raza acesteia, dacă nu au fost stabilite rute

ocolitoare.

Art. 5. — În intervalul orar 22,00—6,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator care să ateste

activitatea profesională în intervalul orar 22,00—6,00;

c) urgențe medicale.

Art. 6. — (1) În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și pentru aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități profesionale în zona carantinată;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;



d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare, cu prezentarea

certificatului de producător;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Timiș se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și vor fi aduse la cunoștința

populației;

Art. 8. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

autorităților abilitate, atât în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea

în/din zona carantinată, legitimația de serviciu/adeverința

eliberată de angajator sau oricare alt document care să ateste

activitatea profesională.

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte autorităților abilitate, atât

în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea în/din zona carantinată, o

declarație pe propria răspundere care să cuprindă numele și

prenumele, data nașterii, domiciliul/reședința, motivul deplasării,

adresa la care se deplasează, data completării și semnătura.

Art. 9. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise/locuri de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil,

fără spectatori;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri.

Art. 10. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarate în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, a rutelor ocolitoare,

căilor majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mass-media locală a acestei măsuri;

4. oficierea slujbelor de înmormântare doar în exteriorul

clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

5. oficializarea slujbelor religioase de cununie și botez cu

prezența unui număr maxim de 8 persoane;

6. oficierea stărilor civile cu prezența a maximum 20 de

persoane în exteriorul clădirilor și, respectiv, 8 persoane în

interiorul clădirii, cu respectarea regulilor de protecție sanitară,

stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din

Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

7. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

8. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Timiș va întreprinde

următoarele:

1. va analiza oportunitățile și va prioritiza testarea

persoanelor, va transmite solicitări de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. va stabili un calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și va urmări îndeplinirea acestuia de către

unitatea administrativ-teritorială în cauză;

3. va îndruma și implica medicii de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate la domiciliu și acordarea asistenței medicale

a populației din zona respectivă (femei gravide, persoane în

program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. va supraveghea colectarea deșeurilor medicale și va

asigura respectarea normelor de colectare a deșeurilor

medicale.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Banat” al

județului Timiș asigură transmiterea mesajelor de avertizare prin

sistemul RO-ALERT către populația din localitatea carantinată,

cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai

sus categoriile de personal prevăzute de art. 67 din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

9

Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Timiș și a Direcției de

Sănătate Publică Timiș și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală și sănătate publică, Inspectoratului General

al Poliției Române și Inspectoratului General al Jandarmeriei

Române.

Art. 15. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.008.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantinare a localității Giroc, din județul Timiș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Giroc cu sat aparținător Chișoda, din județul Timiș, generată

de coronavirusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 9,30 cazuri la 1.000

de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 76 din 18.11.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Timiș nr. 31.622 din 18.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 18.600 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.825 din 4.11.2020 pentru localitatea

Giroc cu sat aparținător Chișoda, din județul Timiș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— latitudine: N 45°43'05.8'', longitudine: E 21°14'11.4''

— latitudine: N 45°42'32.5'', longitudine: E 21°13'36.4''

— latitudine: N 45°41'39.1'', longitudine: E 21°13'28.4''

— latitudine: N 45°41'13.0'', longitudine: E 21°14'04.7''

— latitudine: N 45°41'22.7'', longitudine: E 21°14'52.5''

— latitudine: N 45°41'58.3'', longitudine: E 21°15'01.2''

— latitudine: N 45°43'03.5'', longitudine: E 21°14'41.7''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute la art. 4 și 5, pe baza declarației pe propria



răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — În intervalul orar 6,00—22,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu; 

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimație de

serviciu sau oricare alt document care să ateste activitatea

profesională;

c) asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază

ale persoanelor, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale;

d) alte motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea copiilor/

membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane

aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități, decesul unui membru de familie. Aceste

persoane vor prezenta o declarație pe propria răspundere care

să cuprindă numele și prenumele, data nașterii, adresa de

domiciliu, motivul deplasării, adresa spre care se deplasează,

data completării și semnătura;

e) deplasări scurte în apropierea locuinței/gospodăriei, legate

de nevoile animalelor de companie/domestice;

f) urgențe medicale;

g) tranzitarea zonei carantinate de către persoane care nu

au domiciliul pe raza acesteia, dacă nu au fost stabilite rute

ocolitoare.

Art. 5. — În intervalul orar 22,00—6,00, în zona carantinată

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu; 

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator care să ateste

activitatea profesională în intervalul orar 22,00—6,00;

c) urgențe medicale.

Art. 6. — În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și pentru aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități profesionale în zona carantinată;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare, cu prezentarea

certificatului de producător;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/

afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie; 

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit: 

1. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Timiș se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și vor fi aduse la cunoștința

populației.

Art. 8. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

autorităților abilitate, atât în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea

în/din zona carantinată, legitimația de serviciu/adeverința

eliberată de angajator sau oricare alt document care să ateste

activitatea profesională.

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte autorităților abilitate, atât

în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea în/din zona carantinată, o

declarație pe propria răspundere care să cuprindă numele și

prenumele, data nașterii, domiciliul/reședința, motivul deplasării,

adresa la care se deplasează, data completării și semnătura.

Art. 9. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise/locuri de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil,

fără spectatori;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri.

Art. 10. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarate în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate; 

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

10



3. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, a rutelor ocolitoare,

căilor majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mass-media locală a acestei măsuri;

4. oficierea slujbelor de înmormântare, doar în exteriorul

clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

5. oficializarea slujbelor religioase de cununie și botez cu

prezența unui număr maxim de 8 persoane;

6. oficierea stărilor civile cu prezența a maximum 20 de

persoane în exteriorul clădirilor și, respectiv, 8 persoane în

interiorul clădirii, cu respectarea regulilor de protecție sanitară,

stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din

Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

7. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

8. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Timiș va întreprinde

următoarele:

1. va analiza oportunitățile și va prioritiza testarea

persoanelor, va transmite solicitări de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății; 

2. va stabili un calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și va urmări îndeplinirea acestuia de către

unitatea administrativ-teritorială în cauză;

3. va îndruma și implica medicii de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate la domiciliu și acordarea asistenței medicale

a populației din zona respectivă (femei gravide, persoane în

program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. va supraveghea colectarea deșeurilor medicale și va

asigura respectarea normelor de colectare a deșeurilor

medicale.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Banat” al

județului Timiș asigură transmiterea mesajelor de avertizare prin

sistemul RO-ALERT către populația din localitatea carantinată,

cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Timiș și a Direcției de

Sănătate Publică Timiș și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală și sănătate publică, Inspectoratului General

al Poliției Române și Inspectoratului General al Jandarmeriei

Române.

Art. 15. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

11

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.009.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantinare pentru localitatea Moșnița Nouă, județul Timiș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Moșnița Nouă, județul Timiș, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,02 cazuri la 1000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș nr. 77 din 18.11.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Timiș nr. 31.622 din 18.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 18.600 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

12

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește, pentru o perioadă de 14 zile, măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.831 din 4.11.2020, pentru

localitatea Moșnița Nouă cu satele aparținătoare Moșnița Veche,

Albina, Urseni și Rudicica, județul Timiș.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. 1 este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— latitudine: N 45°45'56.5'', longitudine: E 21°20'25.4''

— latitudine: N 45°42'26.8'', longitudine: E 21°16'12.4''

— latitudine: N 45°40'16.5'', longitudine: E 21°17'14.6''

— latitudine: N 45°40'36.8'', longitudine: E 21°20'13.4''

— latitudine: N 45°43'13.3'', longitudine: E 21°24'47.7''

— latitudine: N 45°44'30.7'', longitudine: E 21°22'17.2''

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zonele

carantinate prevăzute la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

prevăzute la art. 4 și 5, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

Art. 4. — În intervalul orar 6,00—22,00, în zonele carantinate

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimație de

serviciu sau oricare alt document care să ateste activitatea

profesională;

c) asigurarea de bunuri care acoperă necesitățile de bază

ale persoanelor, precum și bunuri necesare desfășurării

activității profesionale;

d) alte motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități, decesul unui membru de familie.

Aceste persoane vor prezenta o declarație pe propria

răspundere care să cuprindă numele și prenumele, data nașterii,

adresa de domiciliu, motivul deplasării, adresa spre care se

deplasează, data completării și semnătura;

e) deplasări scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei legate

de nevoile animalelor de companie/domestice;

f) urgențe medicale;

g) tranzitarea zonelor carantinate de către persoane care nu

au domiciliul pe raza acesteia, dacă nu au fost stabilite rute

ocolitoare.

Art. 5. — În intervalul orar 22,00—6,00, în zonele carantinate

este permisă circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei

pentru:

a) activități în domeniul apărării, ordinii publice, securității

naționale, sanitar, situațiilor de urgență, mass-media, cu

prezentarea legitimației de serviciu;

b) activități profesionale, altele decât cele prevăzute la lit. a),

cu prezentarea unei adeverințe de la angajator care să ateste

activitatea profesională în intervalul orar 22,00—6,00;

c) urgențe medicale.

Art. 6. — În/Din zonele menționate la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zonele carantinate, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zonele carantinate, dar

care desfășoară activități profesionale în zonele carantinate;

c) persoanele care locuiesc în zonele carantinate și

desfășoară activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare, cu prezentarea

certificatului de producător;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea



unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

Art. 7. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se propune

instituirea următoarelor măsuri obligatorii pentru persoanele

care se află în tranzit:

1. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în

localitate;

2. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Timiș se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă, și vor fi aduse la cunoștința

populației.

Art. 8. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

autorităților abilitate, atât în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea

în/din zonele carantinate, legitimația de serviciu/adeverința

eliberată de angajator sau oricare alt document care să ateste

activitatea profesională.

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte autorităților abilitate, atât

în interiorul, cât și la intrarea/ieșirea în/din zonele carantinate, o

declarație pe propria răspundere care să cuprindă numele și

prenumele, data nașterii, domiciliul/reședința, motivul deplasării,

adresa la care se deplasează, data completării și semnătura.

Art. 9. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise/locuri de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nonalcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și/sau exteriorul clădirilor. Se permite comercializarea

produselor doar în sistem „take-away” (la pachet) și/sau

catering;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activități culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil,

fără spectatori;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și piețelor de vechituri.

Art. 10. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarate în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Timiș, a rutelor ocolitoare,

căilor majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mass-media locală a acestei măsuri;

4. oficierea slujbelor de înmormântare doar în exteriorul

clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

5. oficializarea slujbelor religioase de cununie și botez cu

prezența unui număr maxim de 8 persoane;

6. oficierea stărilor civile cu prezența a maximum 20 de persoane

în exteriorul clădirilor și, respectiv, 8 persoane în interiorul

clădirii, cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite

prin ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din

Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

7. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

8. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Timiș va întreprinde

următoarele:

1. va analiza oportunitățile și va prioritiza testarea

persoanelor, va transmite solicitări de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. va stabili un calendar pentru dezinfectarea periodică a

spațiilor publice și va urmări îndeplinirea acestuia de către

unitatea administrativ-teritorială în cauză;

3. va îndruma și implica medicii de familie de pe raza

localităților în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate la domiciliu și acordarea asistenței medicale

a populației din zona respectivă (femei gravide, persoane în

program de hemodializă, pacienți oncologici etc.);

4. va supraveghea colectarea deșeurilor medicale și va

asigura respectarea normelor de colectare a deșeurilor

medicale.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Banat” al

județului Timiș asigură transmiterea mesajelor de avertizare prin

sistemul RO-ALERT către populația din localitatea carantinată,

cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

13



nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Timiș și a Direcției de

Sănătate Publică Timiș și spre informare la Institutul National de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală și sănătate publică, Inspectoratului General

al Poliției Române și Inspectoratului General al Jandarmeriei

Române.

Art. 15. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Timiș.

Art. 16. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 17. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 18. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

14

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.010.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii carantinei pentru municipiul Gherla, județul Cluj

Luând în considerare situația epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2 în municipiul Gherla, județul Cluj,

unde se înregistrează o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 10,38 cazuri la 1000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Cluj nr. 91 din data de 18.11.2020, emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Cluj nr. 17.520 din 17.11.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică cu nr. 157 din 18.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 19.11.2020, ora 5,00, se

prelungește pentru o perioadă de 7 zile măsura de carantină

zonală instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.818 din 4.11.2020, pentru

municipiul Gherla, județul Cluj.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice:

— 47°005'N  23°872'E

— 47.020°N  23.874°E

— 47°048'N  23°920'E

— 47°053'N  23°925'E

— 47°029'N  23°933'E

— 47°010'N  23°901'E

Art. 2. — Măsurile prevăzute în Ordinul Șefului

Departamentului pentru Situații de Urgență cu nr. 4.659.818 din

4.11.2020 își păstrează aplicabilitatea.

Art. 3. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției



Cluj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Cluj și a Direcției de

Sănătate Publică Cluj și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 19.11.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 7 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 20.11.2020, ora 12,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 5. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

15

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 4.660.011.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea listei sediilor secțiilor de votare din străinătate la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și unele măsuri 

pentru buna organizare a acestora

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) și art. 23 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

văzând prevederile art. VII din Legea nr. 202/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative în materie

electorală,

ținând cont de prevederile art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 754/2020 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare

bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, cu modificările și completările

ulterioare,

observând propunerile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind sediile secțiilor de votare din străinătate la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, transmise prin Adresa Ministerului Afacerilor Externe nr. M7/1022 din

16 noiembrie 2020, înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă cu nr. 27.444/16.11.2020,

luând în considerare sinteza consultărilor cu misiunile diplomatice și oficiile consulare, sinteza consultărilor cu persoane

care reprezintă cetățeni români aflați în străinătate și criteriile utilizate pentru selecția acestora, justificările invocate cu privire la

scăderea numărului secțiilor de votare din străinătate de la 835, la alegerile pentru Președintele României din anul 2019, la 748

în cazul alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și nota logistică privind fiecare local de vot, conform

modelului stabilit prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 11/2020 pentru aprobarea modelului notei logistice prevăzute

la art. 23 alin. (6) lit. d) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea

și funcționarea Autorității Electorale Permanente, care va fi folosit la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

reținând contextul pandemic excepțional în care se vor organiza secțiile de votare din străinătate, precum și circumstanțele

specifice fiecărui stat,

văzând Nota Departamentului coordonarea organismelor electorale nr. 27.706 din 18.11.2020 prin care s-a constatat

îndeplinirea condițiilor necesare pentru aprobarea propunerilor misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind sediile secțiilor

de votare din străinătate la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, transmise de Ministerul Afacerilor Externe

în data de 16 noiembrie 2020,

întrucât, începând cu data prezentei hotărâri, pot fi demarate operațiunile pentru desemnarea președinților și locțiitorilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate, precum și pentru transmiterea listelor reprezentanților formațiunilor politice

în birourile electorale ale acelorași secții de votare,

în temeiul art. 23 alin. (7) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă lista sediilor secțiilor de votare din

străinătate la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020, potrivit anexei*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1105/19.XI.2020

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1105/19.XI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252634]

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Externe, misiunile diplomatice

și oficiile consulare vor lua măsurile necesare, potrivit legii,

pentru asigurarea condițiilor logistice minimale pentru

desfășurarea votării în secțiile de votare prevăzute în anexă,

precum și pentru aducerea la cunoștința alegătorilor din

străinătate a sediilor acestora.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 26.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1105 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.


